
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Aviso de Licitação
Número de Publicação: 492626
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
Locação Eventual de Veículos, para locomoção dos servidores em 
todos os 144 (cento e quarenta e quatro) municípios do Estado 
do Pará, visando atender as necessidades da SEJUDH no período 
de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       339039        0101000000          Estadual
14422137963600000       339039         0101000000          Estadual
14422134363660000       339039      0101000000          Estadual
14422134363700000       339039         0101000000          Estadual
14243130573440000       339039         0101000000          Estadual
14422130573470000       339039         0101000000          Estadual
14422130566760000       339039          0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N0 068 / 2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
21 DE FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492568
PORTARIA N0  068 / 2013-DIGEP/SEJUDH               
BELÉM (PA), 21 DE FEVEREIRO DE 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
LOTAR a servidora Joseane Tavares Farias, matrícula nº. 
5898162/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na Divisão de Gestão de Pessoas, a contar de 19.02.2013, até 
ulterior deliberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 071 / 2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492569

PORTARIA N0  071 / 2013-DIGEP/
SEJUDH               
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando N°39/2013-SEJUDH/DCDH de 
21/02/2013
RESOLVE:
LOTAR o servidor Luiz Abraham Aviz de Souza, matrícula nº. 
8002840/ 1, ocupante do cargo de Secretario de Diretoria, no 
Gabinete, a contar de 21.02.2013, até ulterior deliberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 063/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

18 DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492576

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memo.nº 12/2013-DAFIN-SEJUDH de 
31.01.2013,
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA DE FÁTIMA MORAES 
BORGES, matrícula nº 8094286  /1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo,  para responder pelo cargo de  
Coordenador de Administração e Finanças, durante o período 
de férias do titular LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
matrícula nº. 55587676/2  no período de 01/02/2013 a 
02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 070/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 21 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492572

PORTARIA N0 070/2013-DIGEP/SEJUDH                            Belém 
(PA), 21 de fevereiro de 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 137188A/1
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora KATIA 
PAMPLONA PUGET, matrícula nº.  57201775/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 13/02/2013 
a 14/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 072/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 25 
DE FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492573
PORTARIA N0 072/2013-DIGEP/SEJUDH                            Belém 
(PA), 25 de fevereiro de 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 137249 A/1
RESOLVE:
CONCEDER 15(quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
CARLA JANE MAIA MARTINS, matrícula nº.  54188125/ 1, 
ocupante do cargo de Monitor, no período de 14/02/2013 a 
28/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 065/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 18 

DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492574

               PORTARIA N° 065/2013-DIGEP/SEJUDH                       
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº.  2012/560521, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora  
KARINA FONSECA KALIL, matrícula nº. 5887305/2, ocupante 
do cargo de  Consultor Jurídico, referente à primeira  parcela do 
triênio de 2008/2011, no período de 08/04/2013 a 07/05/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos. 
PORTARIA N0 064/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 18 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492562

PORTARIA N0 064/2013-DIGEP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 160705/2012,
RESOLVE:
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar de conclusão 
de sindicância até 01.04.2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 064/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 18 

DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492556

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando  o Memo.nº 011/2013-DAFIN/SEJUDH de 
18.02.2013,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI do servidor 
listado abaixo, a contar de 18/02/2013:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

57201752/1
ALEXANDRE DE SOUSA 
TEIXEIRA DA COSTA

Assistente Administrativo

  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 

PORTARIA Nº 052 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492429
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Dagoberto 
Jorge da Costa, matrícula nº 009, de 01/03/2013 à 30/03/2013, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                     Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 051 GAB/IMETROPARÁ, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492385
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Antônio Jarbas 
Sá Figueiredo, matrícula nº 027, de 04/03/2013 à 02/04/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
            Presidente                          Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492395

PORTARIA: 072
Objetivo: serviços de fi scalização metrologicas.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
água azul do norte,ourilândia,tucumã./PA - Brasil
fl oresta do Araguaia,rio Maria,xinguara/PA - Brasil
Sant. Araguaia,Conc. Araguaia,redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (aux.metrologista) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492404

PORTARIA: 073
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     metrologista             082         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              4.500,00
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
portaria n°071/13.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492393

PORTARIA: 071
Objetivo: serviços de fi scalização metrologicas.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
água azul do norte,ourilândia,tucumã/PA - Brasil
fl oresta do Araguaia,rio Maria,xinguara/PA - Brasil
Sant. Araguaia,Conc. Araguaia,redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (metrologista) / 
24.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


